Nella seconda forma, invece, il fatto è suscettibile di una *ratio legis* propria, non si presenta quindi come una *species* riconducibile nel *genus*. La mancanza di una disposizione di legge induce, in base al criterio di similarità, ad applicare la *ratio legis* che per tale via risulta più prossima. La *ratio legis* non è identica, ma simile, ovvero diviene identica in quanto compatibile con quella afferente al caso, si sostituisce a quest'ultima.

sententia ducitur aequitas, quam Cicero nominat, ut vere dicturi simus, unam sententiam legis causam esse hujus productionis»⁽¹⁸⁴⁾.

In generale, pertanto, si può affermare «ut quod in una re, aut una persona constituitur: intelligatur dictum exempli causa, ut nihilominus pertineat ad omnes ejusdem generis, aut similes tum res, tum personas»⁽¹⁸⁵⁾.

21. — Da quanto si è detto discende che ogni qual volta sia chiara la *sententia legis*, questa deve trovare applicazione in *paribus causis*. Tuttavia, si potrebbe negare questa regola sostenendo che, essendo i casi, non previsti, simili, ma non uguali, a quelli contemplati dalla legge, si dovrebbe, piuttosto, stare a quelli e, dunque, evitare l'interpretazione estensiva: «non debere sententiam, seu legem ad casus lege omissos porrigi, quia sit contra sententiam legis»⁽¹⁸⁶⁾. In altri termini, si potrebbe sostenere che i casi non previsti siano l'espressione di una *voluntas legis* diretta ad escludere la loro riconducibilità nella legge di che trattasi: «Cur enim lex ex multis casibus certos quosdam nominatim expressit? Non videtur alia de causa, nisi ut caeteros excluderet. Nam, si voluisset, contineri caeteros: aequae exprimeret poterat»⁽¹⁸⁷⁾.

Questa obiezione è confutata «definitione ea, quae traditur in *L. neque leges, et L. non possunt, D. de legib.* [D. 1, 3, 10 e 12]». Risponde dunque Giuliano che «non omnes casus, non omnes articulos, qui quandoque postea incidere possunt, verbis legis comprehendi posse»⁽¹⁸⁸⁾, perché «in tanta negotiorum varietate, et naturae mutatione, *Constit. Tanta*, §. 18. impossibile est»⁽¹⁸⁹⁾.

Quindi, l'esclusione dipende da questa impossibilità, non dal fatto che si siano voluti sottrarre alla disciplina legale i casi non previsti: «hanc causam esse, cur quidam non exprimentur: non autem eam, quam diximus, ut qui expressi non sunt, excludantur»⁽¹⁹⁰⁾. I casi previsti pertanto

⁽¹⁸⁴⁾ *Ubi supra*, § VI, c. 117 s.

⁽¹⁸⁵⁾ *Ubi supra*, § VI, c. 118.

⁽¹⁸⁶⁾ *Ubi supra*, § VIII, c. 120.

⁽¹⁸⁷⁾ *Ubi supra*, § VIII, c. 120 s.

⁽¹⁸⁸⁾ *Ubi supra*, § VIII, c. 121.